A terræmotu, gladio, dura captivitate, gentium
incursu, casu adverso, fame, et quavis alia cala-
mitate, Christe misericors Domine, civitatem tuam
regionemque omnem, te fideliter celebrantem,
eripe.

Muto sermone suspirans tellus exclamat : Quid
me tot malis polluitis, homines, quibus si Deus
parcat, solam me corripit ? resumite mentem, et in
pœnitentia placate Deum.

In Deiparam.

B

Quæ corruptionem in pariendo non pertulisti,
cunctis, o Virgo, ab interitu, terræmotu, et affli-
ctione, Domini indignatione materno tuo interventu
solata, libera, o Deo gratissima.

JOSEPHI HUMILIS ET MINIMI

LAUDATIO

IN SANCTUM APOSTOLUM BARTHOLOMÆUM.

(Apud Surium ad diem 24 Augusti.)

I. Hujus coracionis auctor, et diei festi jucunditatem C
spiritualem nobis afferentis hilaritas, est B. aposto-
lus Bartholomæus, qui, cum divinus sit apostolus,
et luminis splendore purisque S. Spiritus fulgo-
ribus tantum illustretur, quantum verbis explicari
non potest : nobis etiam lumen suggerit, qui sacram
et gloriosam ejus memoriam celebramus. Age igitur
divinis vocibus illum collaudantes quam maxime
possumus, divina ipsius narratione delectemur, et
laudationibus honoremus virum quovis honore su-
periozem. Laudemus apostolum a Deo ipso lauda-
tum. Beatum prædicemus eum, qui semper beatus
est. Ejus gloriam celebremus quem extulit divina
gloria. Videamus quisnam ante fuerit, et qualis
postea evaserit, quemadmodum qui prius idiota
erat, et pauperem vitam agebat, omni ex parte sa-
piens effectus, et omnium bonorum divitiis ornatus
fuerit : quemadmodum e terrestri cœlestis evaserit,
e minimo maximus, et ex piscium piscatore ho-
minum piscator factus sit.

II. Itaque cum Deus ipse homo factus, propter
misericordiæ suæ viscera nostrum corpus gestaret,
et discipulorum delectum haberet, is, inquam, qui
prænovit omnia priusquam generentur, celeberrim-
um apostolum Bartholomæum delegit, amicum-
que sibi verum et fidelem cooptavit. O divinæ
vocationis præstantiam ! O magnam et singulari

felicitatem ! O qualem hic invenit magistrum, qui
maximis mysteriis eum initiavit, et sapientem
effecit ! O beatam illam animam, dignam habitam
quæ cum Deo versaretur, cum Deo et omnipotente
Domino cibum sumeret, et sacra doctrina, oratio-
nem et facultatem omnem superante, instrueretur !

III. Postea vero quam magistrum suum in cruce
suffixum, eundemque sepultum, et post resurre-
ctionem ad cœlos ascendentem vidit, et sanctissimi
Spiritus dono, æque ac reliqui apostoli, donatus
est, tanquam generosus aliquis miles, validissimis
armis undique munitus, adversus hostile bellum
prosiluit, et ipsos quidem hostes validissime per-
cussit, his vero, qui ad vitam ipsam venire stude-
bant, salutem conciliavit. Tetendit orationis suæ
D
retia, et gentes ipsas profundo ereptas, illas quidem
captivas, sed ad vitam tamen ductas, conservavit ;
evertit idolorum templa, et Dei ecclesias erexit ;
humana corda in sterilitatem conversa cœlestis
doctrinæ aratro renovavit : eaque ita excoluit, ut,
tanquam feraces campi, fructum ferre possent :
secendit miraculorum faciem, et affectuum humano-
rum caliginem profugavit : in quascunque partes
permeabat, velut stella quædam justitiæ solem præ-
dicans, illustremque fulgorem emittens, fallaciæ
tenebras destruebat : et oratione quidem dæmo-
nes ipsos fugabat, precibus autem morbos insana-

biles curabat, leprosos mundos faciens, cæcis visum restituens, claudos ad currendum expeditos reddens, corda denique et animos imbecilliores confirmans.

IV. Erat una cum Bartholomæo et B. illè apostolus Philippus, quocum multo tempore divinum Evangelium prædicavit. Hi cùm in urbem Hierapolim venissent, cui prius nomen erat Ophioryme, multas ærumnas et cruciatus non mediocres sustinuerunt, cum ejus civitatis homines violenti essent et valde inhumani : quippe qui viperam colere consueverant, venenum pestiferum et lethale, tanquam fructum aliquem percipientes. Illi cum divinos apostolos vidissent, dicebant novum quemdam Deum ab illis nuntiari, et a veteri cultu ipsos averti, atque a paternis traditionibus abalienari. Quamobrem cum manus in eos injecissent, admirandæ sanctitatis virum apostolum Philippum cruce condemnaverunt; divinus autem Bartholomæus, instar alicujus bovis aratoris, a suo compare separatus ingemiscebat ac lamentabatur quidem, sed non desinebat tamen suavem illum sulcum ducere, qui animarum agricolæ Deo uberes fructus allaturus esset : quinimo, ita ut consueverat, huc atque illuc obibat fidei sermonem disseminans, pravam zizaniam evellens, et quidquid salutare iis esset, qui eum suscipiebant, diligenter declarans. O beatos illos pedes, Evangelicis gressibus speciosos factos, et ad infinitarum animarum adeptionem recta via progredientes ! O linguam illam divinam, ex qua salutaris potus effluxit, qui ab impietatis æstu multos liberavit ! O manus, quæ violentos hostes expugnarunt, et animas ipsas e diaboli manibus eripuerunt ! O divinos et illustres oculos, per quos multorum oculi patefacti sunt, qui erant perfidiæ tenebris obscurati !

V. Cum igitur regiones illas ita peragraret, venit ad urbem quamdam, cujus cives cum idolorum superstitione liberasset, ab ejus loci præside crucis supplicio et ipse condemnatus est. Ad quam dum beatus ille accederet, totus gaudio perfusus : Salve, inquit, crux, per quam humanum genus gaudio affectum est. Salve, ejus crucis imitatio, per quam mortem dissolvit, et mortales ipsos immortalitate donavit. Salve, crux, in quam cum Christus ascendit, terrenos homines cælestes effecit. Salve, crux, quæ mihi hinc migranti vehiculum effecta es, quo ad cælos perducì possim : quæ denique me præceptoris imitatoremi me fecisti. Ad te ascendo, neque moram duco; jam enim tempus meum completum est. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi : opus quod mihi Christus magister meus tradidit, perfecti. Hæc cum dixisset, et Deum precatus esset, rogavit carnifices illos, ut verso in terram capite, in cruce suffigeretur : nec rectus, quemadmodum ejus magister, in crucem ageretur; ita et in ipsis cruciatibus suam in magistrum reverentiam conservabat. Quin etiam in cruce suffixus, cum fratribus loqui non destitit, quoad sanctissimam illam animam Deo tradidit. Cujus ascensum angeli applausu exceperunt, aer purgatus

est, et divinarum apostolorum chorus exsultavit.

VI. Cum vero multum temporis præterisset, ejus regionis tyranni, vitæ pravitatem exercentes, et multorum deorum ebrietate debacchantes, cum viderent loculos illos, in quibus beati apostoli Bartholomæi reliquiæ conditæ erant, splendida quædam et illustria miracula edere, et eos a morbis liberare qui eo accedebant, pravum consilium et suo proposito dignum inierunt. Venite, inquit, in profundum mare corpus hoc demergamus. Sed, o miseri, ejusne corpus in mare demergetis, qui profundum illum draconem in altum demersit, qui salutaris aquæ fontem aperuit, et abunde cælestia dogmata hominibus impertivit. Venite, inquit, mari obruamus. Eumne vos obruetis, qui veritatem antea obrutam detexit, et infidelitatis salsedinem exterminavit. Venite, inquit, et temerarium furorem effundentes, in maritimas undas hoc corpus projiciamus, ne ex eo, tanquam e rationali aliquo flumine, salus ad eos defluat, qui morborum angustiis comprimuntur.

VII. Hæc cum dixissent, quod cogitarant aggressi sunt, et una cum quatuor aliorum martyrum loculis, beati Bartholomæi reliquias in mare dejecerunt. Martyres autem illi gloriosi, apostolum Bartholomæum valde inclytum, duo a dextera, et duo a sinistra parte, medium habentes, Pontum ipsum sine fluctuatione aliqua transmittabant. Cunque ad Bosphorum Thracium in Propontidem venissent, Hellesponti angustias transierunt : deinde, transmissis Ægæo et Ionio mari, ad Siciliam applicuerunt : et Syracusas ad sinistram derelinquentes, atque occidentem versus tendentes, ad insulam Liparim pervenerunt. Itaque celeberrimus ille apostolus ad eam insulam deductus est. Divini autem illi martyres cum id complevissent, quod Deus voluerat, quam celerrime redierunt in eam viam, in quam unumquemque divina providentia direxit. Statim autem is, qui Ecclesiam Liparis Insulæ gubernabat, per divinam revelationem didicit, Christi apostolum ad maris littus appulisse.

VIII. Erat ejus Ecclesiæ gubernator Agatho ille, cujus gloria longe lateque apud omnes celebrabatur. Cum ille igitur properasset, et loculos ad continentem appulsos vidisset, stupore et gaudio repletus, summa voce : Bene, inquit, quod huc venisti, ut portus salutaris, ad eos qui pelagi fluctibus periculosis agitamur. Bene quod venisti, divinum Spiritus Paraleti flumen, ex quo veritatis aquæ scaturiunt, et pietas multa redundat. In mari viæ tuæ, et semitæ tuæ in aquis multis, et vestigia tua non cognoscentur. Veni, et animas nostras irriga, affectuum nostrorum fervorem reprime, cordium januas patefactas gratiarum tuarum muneribus repleas. Hoc a te Liparis insula supplex petit, quam habitare voluisti. Hæc, inquam, insula bis verbis te alloquitur : Tu, qui multo lumine illustris es, et filius divini Orientis vere amicus, quomodo factum est, ut talis tantusque apud meæ paupertatis Occiden-

tem diversatus sis, ab Orientis partibus commotus, et per maritimos sinus nobis ostensus? Dives factus sum, quæ antea paupertate laborabam, thesaurum magnum hodie sum consecuta: neque ulla in te Roma illa ipsa urbe decantata, beatos apostolos Petrum et Paulum habitatores tenente, inferior ego sum: Bartholomæum enim habitatorem possideo. Omnes insulæ, mihi gratulemini; omnes urbes, quæ ubique estis, mecum una exultate. In vobis multorum sanctorum corpora posita sunt: mihi satis est unus pro omnibus.

IX. Sed, o beatissime, et divinis angelis par factus apostole, quis tua præclata facta pro dignitate laudaret? Quis pericula pro Christo a te suscepta enumerare posset? Quæ cum quotidie subires, a tristibus periculis mortales liberasti. Tu vere sal illud es, quod corda illa, quæ evanuerant, atque insipida evaserant, condidisti, et inscitia: salsedine purgata, putredinem ex multorum deorum superstitione contractam expurgasti. Tu es rationale illud flumen, ex divina sede profectum, juncorum plenum torrentem abluens, Ecclesiæ vero sulcos replens, pravitatis rivus exsicicans, ipsius denique terræ faciem irrigans. Tu es sagena ista solidissima, quæ rationales pisces, in erroris profundo natantes, comprehendisti, eosque supernæ illi mensæ obsonium obtulisti. Tu es aureum illud candelabrum, in quo Paraclæti Spiritus ignis, tanquam fax quædam, adveniens, multiplicis vitii zizania combussit, et divinæ cognitionis splendorem emisit. Tu es divini Solis lucidus radius, qui a summo cælo usque ad extremum percurrens, et erroris tenebras immi- nuens, et iis, qui sedebant in umbra mortis, hoc est in malis lethalibus, effulgens, per lavacrum regenerationis, Dei filios, mortales homines effecisti. Tu es pretiosus ille lapis, ab angulari lapide illo missus, in quo Ecclesiam Christus ipse ædificavit, quæ nullo unquam tempore quassari aut concuti poterit. Tu es purissimum illud aurum et cælestis Dei pretiosissimum munus, lucis columna, Ecclesiæ fundamentum, Spiritus sancti diversorium, magniloquentiæ præco, aquila in altum volans, suave canens lusciniæ, cælestis cicada, angelus denique in humano corpore versans, aurea columna, stella lucidissima, florens paradisi, Spiritus sancti

A myrothecium, ægrotantium medicus, divinæ gratiæ tuba, vitis fecundissima, olea fructifera, fluctuantium portus, peccantium patronus, defessorum recreatio, oppressorum refugium, miraculorum fons, dæmonum profugatio, apostolorum gloria, angelorum civis, qui prophetis sublimior, et martyrum consors fuisti, ejus denique gloriæ, quæ revelanda est, particeps, sempiternorum bonorum hæres, mundi lumen, omnium, ut summam dicam, bonorum thesaurus.

X. Itaque salve, Bartholomæe, illius magni tonitruum fulgur, quod in rota mundi hujus apparuisti, et idolorum insaniam ac noctem exstinxisti. Salve, Bartholomæe, ille Spiritus sancti calamus celeriter scribens, qui legem in tabulis cordis pulcherrime descripsisti, legem, inquam, illam non veterem, sed valde novam. Salve, Bartholomæe, potentis Verbi sagitta acutissima, quæ hostium corda vulnerasti, dæmonum per aerem vagantium turmas percussisti, et mortalium animas vitio vulneratas, sanas effecisti. Salve, Bartholomæe, qui idolorum templa solo adæquasti, et homines ipsos viventis Dei templa reddidisti. Salve, Spiritus sancti gladius, qui alienigenarum turmas sermonis acie, et omnes mentes ad Christi obedientiam captivas duxisti. Salve, concinna sancti Spiritus Paraclæti cithara, rationalis tibia, Christi instrumentum, quod cælestia dogmata nobis cecinisti, et praviæ impietatis modulationes confundisti. Salve, cælum perpulchrum, divinis splendoribus illustre, in quo ille Sol justitiæ requiescit, et orationis dux, quo tu innixus, fallaciam omnem evertisti. Te quidem laudationibus extollere vellem, sed rerum multitudine confundor et dictionis infirmitate opprimor: nam vel hi, qui oratoria facultate maxime præstant, inferiores sunt, quam ut te laudare possint; neque quisquam est qui pro dignitate laudes tuas narrare valeat. Tuis igitur precibus Deum ipsum nobis propitiū facias, et peccatorum perturbationem, qua vexamur, sedare velis: quique tuum diem festum recolimus, nobis omnibus delictorum veniam, et cælestis gaudii participationem tuis orationibus impetres, in Christo Jesu Domino nostro: cui gloria cum Patre et Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen (2).

(2) Sacrum corpus S. Bartholomæi apostoli ex Liparitana insula circa annum Domini 832 translatum est Beneventum. Capto vero postmodum Benevento, Otto II imperator B. apostoli ossa inde asportavit, ac Romæ in Lycæonia insula in tumba

porphyretica collocavit anno Domini 983, cogitans eadem per Tiberim et mare in terram suam deportare, sed eo brevi vita exempto pretiosus thesaurus Romæ remansit, ubi pia fidelium veneratione honoratur. Vide Baron. in not. ad Martyrol. 25 Aug.

(Opuscula nonnulla incertæ ætatis, quæ desinenti sæculo IX additæ constitueramus, propter inexpectatam voluminis spissitudinem ad sequentem tomum remittere cogimur, quem adisis si placet.)

INDEX IN MARIALE S. JOSEPHI HYMNOGRAPHI

Revocatur Lector ad numeros crassioribus typis in textu expressos.

A

Acehiston quid sit apud Græcos, 30, not. 30.
 Aesra carbonis immaterialis B. Virgo, 333.
 Acrostichis quid sit apud Græcos, 1, not. 2.
 Adjutorium fortissimum, miserabilium B. Virgo, 110.
 Adjutrix dicitur B. Virgo, 106, 123, 221, 304.
 Admiratio angelorum B. Virgo, 129.
 Advocatio valida B. Virgo, 37.
 Ager dicitur B. Virgo, 30, 77, 113, 333, 346.
 Agna dicitur B. Virgo, 17, 30, 253, 260, 270, 286, 290, 296, 314.
 Alabastrum dicitur B. Virgo, 241.
 Albertus M. immaculatæ conceptioni favens, 6, not. 7.
 Altrix creatio:is sui B. Virgo, 63.
 Amatrix bonorum B. Virgo, 48, 99, 166, 169, 205, 270.
 Amica bonorum B. Virgo, 124, 128, 150, 201, 252, 270, 293, 303.
 Arca dicitur B. Virgo, 4, 23, 83, 88, 91, 113, 144, 149, 170, 173, 193, 207, 208, 212, 234, 249, 262, 264, 268, 276, 291, 309, 333, 343, 346.
 Arma nostra B. Virgo, 215, 310.
 Asilum fidelium B. Virgo, 221, 232.
 Assumptio B. Virginis, 12.
 Astrum dicitur B. Virgo, 54.
 Auditio horrore plena dicitur B. Virgo, 31.
 Augusta dicitur B. Virgo, 18 et not. 18. Quomodo Augusta in conceptione immaculata, 18.
 Aurora dicitur B. Virgo, 30, 169, 328, 330, 337. Quomodo aurora in conceptione immaculata, 330 in not. 60.
 Auxiliatrix dicitur B. Virgo, 304, 306, 332.
 Auxilium dicitur B. Virgo, 34, 45, 58, 94, 106, 113, 114, 129, 134, 150, 173, 212, 215, 221, 230, 231, 261, 285, 304, 302, 303, 304, 330.
 Ava dictum B. Virgini quid significet, 266, not. 18.